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CZĘŚĆ I 
TECHNIKA

CELE KSZTAŁCENIA

Celem przecłmiotu „Technika” w  liceum  ogólnokształcącym jest rozw i
janie ku ltu ry  technicznej uczniów. W w yniku realizacji treści program o
wych uczeń powinien;

— umieć stosować wiedzę z zakresu fizyki i chem ii do w yjaśniania 
budowy i właściwości m ateriałów  technicznych o.raz budowy i działania 
narzędzi, przyrządów  i maszyn,

— montować i dem ontować typowe dla w ybranych dziedzin techniki 
przyrządy i urządzenia techniczne,

— korzystać z dokum entacji technicznej,
— posługiwać się prawidłowo i bezpiecznie narzędziam i, przyrządam i 

pomiarowym i i maszynam i znajdującym i się w szkolnej pracow ni tech
nicznej.

— montować nieskom plikowane urządzenia elektroniczne na podstaw ie 
schematów ideowych oraz urządzenia elektryczne,

— organizować miejsce pracy indyw idualnej i zespołowej.
— umieć dokonywać ekonomicznych ocen efektów  pracy.

MATERIAŁ NAUCZANIA
I. KULTURA I ORGANIZACJA PRACY

Organizowanie różnych form  pracy, praw idłov/e i bezpieczne stosowa
nie urządzeń technicznych. Ład, porządek i higiena miejsca pracy.

II. PODSTAWY TECHNIKI

1. Materiałoznawstwo i technologia
A. M a t e r i a ł y .  Budowa, np. drew na, włókien naturalnych, m etali, 

tw orzyw  sztucznych. W łasności: fizyczne, chemiczne, mechaniczne, tech



nologiczne. K ształtowanie: obróbka skraw aniem , obróbka plastyczna i od 
lewnictwo, obróbka cieplna i cieplno-chemiczna, powłoki ochronne.

B. E 1© k t  r a  t e c h .h i k a. M ateriały  elektrotechniczne przewodzące 
oraz oporowe. M ateriały i elem enty in.stalacyjne stosowane w mieszkanio
wych sieciach oświetleniowych, przewody, gniazda, wtyczki, łączniki, za
bezpieczenie. Pom iary wielkości elektrycznych.

C. E l e k t r o n i k a .  Elem enty elektroniczne stosov/ane w sprzęcie 
powszechnego użytku. M ateriały konstrukcyjne stosowane w urządzeniach 
elektronicznych .(izolacyjne, przewodzące, pomocnicze). Zasady doboru ele
m entów  półprzewodnikowych i części elektronicznych zgodnie z przezna
czeniem funkcjonalnym  w układach.

2. Urządzenia techniczne
A. Rodzaje maszyn (technologiczne, transportow e, energetyczne), m e

chanizmy, podzespoły, zasady działania, funkcje użytkowe. Obsługa i kon
serw acja obrabiarek i innych urządzeń technicznych w pracow ni szkolnej.

B. Funkcje i konstrukcje w ybranych maszyn elektrycznych.

C. Funkcje i konstrukcje w ybranych urządzeń elektronicznych.

3. Informacja techniczna
Sporządzanie dokum entacji zgodnie z zasadam i rysunku m aszynowe

go. Czytanie i ew entualne sporządzanie schem atów mechanicznych, sche
m atów  elektrycznych i schem atów ideowych układów  elektronicznych. 
Czytanie i posługiwanie się instrukcjam i obsługi urządzeń.

III. WYBRANE ZAGADNIENIA TECHNIKI I GOSPODARKI

Główne problem y inżynierii m ateriałow ej. Poszukiw anie czystych źró
deł energii. Ochrona środowiska naturalnego.

IV. ORIENTACJA ZAWODOWA
C harak terystyk i zawodów związanych z projektow aniem , konstruow a

niem  i eksploatacją m aszyn oraz z elektro techniką i elektroniką.
K ierunki studiów  pom aturalnych związanych z obróbką różnych m a

teriałów , m aszynoznawstwem , m echaniką, elektro techniką i elektroniką.

V. ZADANIA I Ćw ic z e n ia

1. M ontażowe
a — urządzeń m echanicznych <w tym  modeli) 
b —• w ybranych układów  elektrycznych 
c — w ybranych układów  elektronicznych



2. Wytwórcze (za pomocą narzędzi, urządzeń i obrabiarek znajdu ją
cych się w  szkolnej pracowni technicznej lub w  -wojewódzkim ośrodku 
politechnicznym w miarę potrzeb).

3. Rysunkowe (w zakresie p.11.3).

UWAGI O REALIZACJI PROGRAMU

s tru k tu ra  treści program ow ych techniki w klasie drugiej liceum  utrzy
mana jest w  konwencji tradycyjnej przedm iotu praca-technika. Szkoły 
wybierają realizację techniki, zajęcia typu kursowego lub przedm iot na
uczania elem enty inform atyki. Dlatego też w klasie pierw szej liceum 
konstrukcja program u techniki była odmienna, przew idyw ała kształcenie 
na jeden rok szkolny, między innym i dla tych uczniów, którzy w  klasie 
drugiej znajdą się w innym  system ie nauczania ogólnotechnicznego.

Program  techniki klasy drugiej liceum  powstał na bazie treści progra
mowych przedm iotu praca-technika, w ielokrotnie w  przeszłości mody
fikowanego a więc po części sprawdzonego. U trzym ano tu tradycję i no
woczesność, trzy ważne dziedziny funkcjonujące w przem yśle i wśród od
biorców produkcji przemysłowej, a więc;
A — M ateriały — ich budowa, własności i kształtow anie;
3  — Elektrotechnika — jako w stęp do elektroniki o raz zastosowanie elek

trotechniki w budownictwie;
C — E lektronika — z zastosowaniem  w  sprzęcie powszechnego użytku.

Utrzym ano pięć działów charakterystycznych, dotychczas dla przedm io
tu  — ku ltu ra  i organizacja pracy, podstaw y techniki, w ybrane zagadnie
nia z techniki i gospodarki, o rien tacja zawodowa oraz zadania i ćwiczenia. 
Dotychczasowe więc opracowania i różne wskazów-ki m etodyczne In s ty 
tu tu  Program ów  Szkolnych oraz agend i C entrum  Doskonalenia Nauczy
cieli, analizujące podane wyżej trzy działy A, B, C — są nadal ak tualne 
i tam  kieru jem y zainteresow^anych nauczycieli.

Przy ak tualnej bazie m ateriałow o-narzędziow ej i organizacji pracow ni 
technicznych w liceach można przewidzieć, że nauczyciele techniki nadal 
będą preferow ać system przekazyw ania treści programowwch metodą wy
kładową. Proponuje się. aby w ykład zmniejszyć jednak  do m inim um  i za
stępować go czynnym udziałem  uczniów w’ lekcji, przez organizowanie 
różnego rodzaju ćwiczeń z tyykorzystaniem  zestawów m echanicznych, elek
trycznych i elektronicznych oraz arkuszy ćwiczeń. W ykład zaś wzbogacać 
środkam i audio-wizualnymi.

Rodzaje i ilość zadań wyt-wórczych, z w ykorzystaniem  narzędzi i u rzą 
dzeń, pozostawia się do decyzji nauczycieli.

A kceptuje się możliwość poświęcenia większej uwagi na jeden z dzia
łów/ A. B lub C, w  odniesieniu do stopnia w yposażenia pracowni technicz
nej W’ szkole i k ie runku  specjalizacji nauczyciela.



c z ę SC ii

ZAJĘCIA TYPU KURSOWEGO

ZAŁOŻENIA I CELE

Zajęcia typu  kursowego tworzą integralną część przedm iotu technika  
i mogą być w ybierane przez szkoły zam iast treści przedstaw ionych w czę
ści I, z w ykorzystaniem  tego samego czasu, tj. 2. godzin lekcyjnych  ty 
godniowo.

Celem tych zajęć jest praktyczne przygotowanie młodzieży do podej
m owania niektórych potrzebnych w życiu prac.

Podstaw ow e wiadomości i um iejętności uczniowie nabyw ają na zorga
nizowanych przez szkołę kursach, realizując w  ten  sposób założenia U sta
w y o rozwoju system u oświaty i wychowania w zakresie kształcenia po
litechnicznego i przysposobienia do pracy.

Kursy mogą być prowadzone przez nauczycieli techniki lub przez in 
nych nauczycieli specjalistów  w  obranej dziedzinie.

System oceny uczniów jest podobny do oceny w innych przedm iotach 
nauczania. W arkuszu ocen oraz n a  św iadectw ie przy przedmiocie technika  
należy dopisać nazwę kursu. Poza tym  uczniowie mogą otrzym ać zaświad
czenie o ukończeniu kursu, według jednolitego wzoru, tjdko wtedy, kie
dy ku rs był prowadzony system atycznie i uczeń system atycznie uczę
szczał na zajęcia, nabył odpiowiednie um iejętności oraz spełnił w ym aga
nia prowadzącego kurs.

K ursy  mogą trw ać jeden sem estr lub  dwa sem estry, w  zależności od 
złożoności w ybranej problem atyki. Plan, program  kursu  i rozkład m ate
ria łu  nauczania opracow ują nauczyciele podejm ujący się prowadzenia 
ku rsu  i om aw iają go z nauczycielem -m etodykiem . P lany  i program y m o
gą być różne, uw arunkow ane środowiskowo.

K ursy mogą być prowadzone na terenie szkoły lub  poza szkołą, na 
przykład  w  w ojewódzkim  ośrodku politechnicznym , jego filiach lub  w  innej 
in sty tucji i  zakładzie pracy zapew niającym  odpowiednie w arunki. P ro 
ponuje się rozważyć możliwość w spółpracy z oddziałami Zakładów  E>os- 
konalenia Zawodowego, ośrodkam i „Praktyczna P an i” itp.

Zakłada się, że kursy  nie dają kw alifikacji zawodowych lecz wzboga
cają o rien tację zawodową, przygotowanie przedzawodowe oraz przygo



towanie uczniów do w ykonyw ania nieskom plikowanych prac w  usługach, 
w  domu, w  rodzinie. Pow inny ułatw ić także studiowanie, w ybór przy
szłej pracy — między innym i przez dobre opanow anie w ybranych tech
nologii i um iejętności m anualnych.

Proponuje się następujące kierunki zajęć o charakterze kursowym :

1. Krój, szycie i dziewiarstwo
2. Gospodarstwo domowe
3. E lektro technika z elektroniką
4. Obsługa kom puterów
5. Obsługa i napraw a technicznych środków  audiowizualnych
6. P race agrotechniczne
7. Introligatorstw o
8. Obróbka drew na i innych tworzyw
9. Obróbka m etali i innych tw orzyw

10. Rysunek techniczny
11. P isanie na maszynie
12. Obsługa pojazdów m echanicznych
13. Budownictwo i a rch itek tu ra  
— inne.

PRZYKŁADOWE TREŚCI ZAJĘĆ TYPU KURSOWEGO

1. Pisanie na maszynie — 70 godzin lekcyjnych

Zadaniem  ku rsu  jest:

—■ zapoznanie z obsługą oraz konserw acją m aszyn do pisania,
— wyposażenie uczniów w  um iejętności pisania na maszynie zwykłej 

i elektrycznej,
— wyposażenie uczniów w  um iejętności graficznego układu tekstu, 

w ykresów  i tablic,
— w yrobienie naw yku dokładności oraz poczucia estetyki w  w ykony

w anej pracy.

P lan  kursu :

1. Budowa maszyny do pisania, jej eksploatacja — 5 godzin 
(Poznanie budowy m aszyny do pisania. Wózek i jego elem enty. K law ia

tu ra  i jej przeznaczenie. U rucham ianie poszczególnych urządzeń m aszyny. 
Zakładanie taśmy).



2. Zasady pisania na maszynie — 10 godzin
(Budowa klaw iatury . Czcionki i ich funkcja. U kład ręki i palców przy 

p isan iu  na maszynie. M etoda bezwzrokowa. G im nastyka palców i rąk). 
Z akładanie, w yrów nyw anie i w yjm ow anie papieru. U stawianie m argine
su  i odstępu między wierszami).

3. Technika pisania na maszynie ■— 50 godzin
(Praktyczne poznanie poszczególnych klawiszy. Posługiw anie się czwar

tym  rzędem  klaw iatury . Próby pisania znaków  i symboli.
P róby przepisyw ania kró tk ich  tekstów , stosowanie różnych odstępów 

między w ierszam i. P róby przepisyw ania dłuższych tekstów. Poznaw anie 
prak tyczne ogólnych zasad układów  graficznych tekstu.

Rozmieszczenie tytułów  i podtytułów  z uwzględnieniem  pism a w iel
k im i literam i, rozstrzelonego spacjowanie).

(Podkreślenie wyrazów, num erów , stron. P isanie telistu w kilku  egzem
plarzach. Sporządzanie tabel tekstow ych i cyfrowych).

4. K onserw acja m aszyny do pisania ■— 5 godzin
(Poznanie podstawowych przyborów do czyszczenia m aszyny. Czyszcze

n ie części zew nętrznych i w ew nętrznych maszyny oraz czcionek. U suw a
nie drobnych usterek. W ym iana taśmy).

2. Gospodarstwo domowe (Ż3'wienie) — 70 godzin lekcyjnych 
Zadaniem  ku rsu  jest:

— zaznajom ienie uczniów z fizjologicznymi norm am i żywienia oraz 
przyczynam i i sku tkam i niedoboru i nadm iaru  składników  odżywczych,

— zaznajom ienie uczniów z ogólnymi zasadam i żywienia ludzi zdro
w ych i chorych w  żywieniu zbiorowym,

— zapoznanie uczniów z zasadam i planow ania i oceny w’yżywienia dla 
różnych grup ludności,

— zaznajom ienie uczniów z różnym i operacjam i technologicznym i i m e
todam i m echanizacji,

— zdobywanie spraw ności m anualnej z zakresu technicznej obróbki 
surow ców  oraz przygotowanie półproduktów  i gotowych potraw .

P lan  kursu :

1. Składniki pokarm ow e — 6 godzin
(Rodzaje składników  pokarm owych, ich podział i rola w  organizm ie 

człowieka. Porów nanie w artości energetycznej i odżywczej różnych pro
duktów . O kreślanie w artości energetycznej pożywienia).

2. Norm y żywienia — 6 godzin
(Analiza tabeli podziału, ludności na grupy. Fizjologiczne norm y żywie

n ia  i ich podział. Norm y energetyczne. Normy składników  odżywczych dla



różnych grup ludności i k ry teria  ich zróżnicowania. U stalenie ilości p ro
duktów  pokryw ających dzienne zapotrzebowanie na składniki odżywcze 
dla w ybranej grupy ludności. Obliczenie średniej rac ji pokarm owej).

3. Obróbka w stępna: warzyw, ziemniaków, grzybów i owoców — 12 go
dzin

(Prawidłowa organizacja pracy. Obsługa urządzeń i sprzętu  ręcznego 
i mechanicznego. Obróbka w stępna ręczna i mechaniczna).

4. Sporządzenie surów ek — 12 godzin
(Sporządzenie surów ek w arzyw nych i owocowych z uwzględnieniem 

różnego rodzaju przypraw  i dodatków uzupełniających).

5. Sposoby utrw alan ia w arzyw  i owoców — 8 godzin 
(Przechowywanie w arzyw  i owoców świeżych. Spor2:ądzenie suszu z w a

rzyw i owoców).

6. Mleko i przetw ory mleczne — 13 godzin

7. Zastosowanie ja j w  technologii gastronom icznej — 13 godzin

3. Obsługa mikrokomputerów
Tem atyka kursu :

1. Zapoznanie ze szkolnym m ikrokom puterem
2. U kład k law iatury
3. Komendy dla kom putera
4. Kolory
5. P isanie program ów
6. P rosta  grafika
7. Dźwięk
8. O rganizacja w ydruków  na ekranie
9. Zmienne

10. Obliczenia m atem atyczne
11. W prowadzenie danych do program u
12. Podprogram y
13. P ętle
14. Rozgałęzienia w program ie
15. Tablice
16. G rafika
17. Czas i ruch
18. Organizacja pam ięci m ikrokom putera
19. Kody znaków i a trybuty
20. Działania na tekstach
21. W spółpraca m ikrokom putera z m agnetofonem
22. W spółpraca m ikrokom putera z d rukarką
23. W spółpraca m ikrokom putera ze stacją dysków
24. Pióro św ietlne
25. K orzystanie z gotowych program ów



4. Obsługa mikrokomputerów
Tematy<ka kursu :

1. Zapoznanie z m ikrokom puterem .
(Zapoznanie uczniów z regulam inem  pracow ni oraz z zasadam i BHP. 

Omówienie planu i organizacji zajęć oraz podanie spisu litera tu ry . Z a
rys h istorii autom atycznego przetw arzania danych. G eneracje m aszyn cy
frowych. W yjaśnienie celów nauki.

W yjaśnienie podstawowych pojęć: in form atyka, bit, bajt, komputer... 
P rezen tacja szkolnego sprzętu komputerowego)

2. P rak tyczna obsługa m ikrokom putera.
(Omówienie s tru k tu ry  sprzętow ej jednostki centralnej m ikrokom pu

te ra  EIj WRO 800 Junior. Łączenia części składow ych zestaw u m ikrokom 
puterowego. W łączanie i w yłączanie m ikrokom putera. Zapoznanie się z k la
w iaturą . K rótka inform acja dotycząca języków program ow ania).

3. W prowadzenie i uruchom ienie program u ze stacji dysków (zapis 
dowolnego program u na dyskietce i uruchom ienie go).

4. W prowadzenie i urucho-mienie program u z magnetofonu.

5. K law iatura m ikrokom puterow a ELWRO 800 Junior. W prowadzenie 
pojęcia kursora.

6. P raca  m ikrokom puterow a w  tryb ie natychm iastow ym .
(Poznanie instrukcji: PRINT, RUN, LIST. Zapisywanie dowolnych 

słów, tekstów  z k law iatury . Rola klawisza CR).

7. Tworzenie rysunków  na ekranie
(Poznanie instrukcji: PLOT, DRAW, CIRCLE. U kład współrzędnych 

ekranu. Ćwiczenia w  układaniu  program ów  z w ykorzystaniem  tych in
strukcji)

8. O peratory ary tm etyczne relacji. F unkcje liczbowe (Pisanie p rogra
mów obliczeniowych).

9. W prowadzenie podstawowych instrukcji języka program ow ania 
(ćwiczenia w  układaniu  programów).

10. W ykorzystanie drukarki.

5. Obróbka drewna
Tem atyka kursu :

1. O rganizacja zajęć na kursie
(Omówienie program u kursu . L ite ra tu ra . W arunki i przepisy BHP 

przy obróbce drewna. Omówienie m ateriałów . Narzędzia i urządzenia).

2. Tem aty prac
(Przykładowe prace: serw etniki, półki na przypraw y, kw ietniki, deski do
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krojenia, pojem niki na kasety m agnetofonowe i video, i inne drobne 
przedmioty domowe).

3. Przygotowanie do w ykonania w ybranych prac
(Ustalenie rodzaju i gatunku  drew na. U stalenie w ym iarów  i założeń 

wykonawczych. W ykonanie szkiców. W ykonanie rysunków  roboczych. Uło
żenie planów pracy. Przygotow anie m ateriałów  i narzędzi).

4. Zasadnicze czynności podczas w ykonyw ania prac
(Wyznaczenie w ym iarów  na drewnie. Cięcie drew na. P iłowanie, s tru 

ganie i wygładzanie powierzchni. W iercenie i dłutow anie otworów i gniazd. 
Łączenie części przedm iotu. M alowanie i w ykańczanie powierzchni).

5. K ontrola i ocena w ykonanych prac

6. K onserw acja narzędzi i urządzeń

7. K alkulacja wyrobów (ustalenie cen, przekazanie do 
go, podział zysków, zakup m ateriałów  i narzędzi).

sklepu szkolne-

6. Rysunek techniczny
Tem atyka kursu :

1. S tanow isko kreślarskie — wyposażenie w przybory i m ateriały , po
sługiwanie się przy^borami k reślarsk im i i przybornikiem

2. Pismo rysunkow e
3. Form aty  arkuszy rysunkow ych, podziałki rysunkow e, rodzaje ta 

bliczek rysunkow ych
4. Linie rysunkow e i podstawowe konstrukcje geom etryczne
5. Rysowanie figur na podstaw ie znanych elem entów
6. Okręgi w pisane i opisane
7. W yokrąglenia
8. Zasady sporządzania rzu tu  ukośnego. Ćwiczenia w rysow aniu brył 

i modeli w rzucie ukośnym
9. Zasady sporządzania rzu tu  jednom iarowego izometrycznego. ćwi

czenia w rysow aniu bry ł i modeli w  rzucie izom etrycznym
10. Zasady sporządzania rzu tu  dwum iarowego dimetrycznego. Ćwicze

n ia w rysow aniu brył i modeli w rzucie dim etrycznym
11. Ćwiczenia u trw ala jące  um iejętności w rysow aniu brył w rzucie 

ukośnym, w izom etrii i d im etrii
12. Podstawowe wiadom ości o rzutach prostokątnych, zasady rzutow a

nia
13. Rzuty prostokątne figur płaskich
14. Rzuty brył geom etrycznych
15. Rozwinięcia i przecięcia
16. K rzyw e stożkowe
17. Linie przenikania
18. Zasady w ym iarow ania rysunków
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19. W ym iarowanie części maszyn
20. Oznaczanie s tru k tu ry  i s tanu  powierzchni
21. Tolerancje w ym iarow e i pasowania
22. Połączenia nitowe
23. Połączenia spawane, zgrzewane i lutow ane
24. Połączenia gw intow ane i śruby . ,
25. Połączenia rurow e
26. Rzutowanie części maszyn
27. Przekroje
28. Podsum ow anie całorocznej pracy. W ystawa prac.

7. Ręczne wykonywanie węzłów (makrama)
Tem atyka kursu ;

1. W iadomości o węzłach, m akram ie, narzędziach, m ateriałach
2. Węzły; podstawowe, do zawieszenia, okrężny, łańcuchowy, żebrowy, 

płaski podwójny, figowy, józefiański, frywolitkowy, tkacki, zwyczajny, za
kończeniowy

3. Łączenie węzłów
4. W ykonywanie różnych rodzajów  prac
5. Ocena w ykonyw anych prac
6. K alkulacja i sprzedaż prac.

8. Hafciarstwo i makrama
T em atyka kursu ;

— Omówienie organizacji, bhp, m ateria ły
— Podstawowe wiadomości o hafcie — przybory do haftow ania i na

noszenie wzoru na m ateriał
— H aft atłaskow y (plaski) — ścieg prosty i ukośny
— Ściegi rówmoległe i nierówmoległe
— W ykorzystanie ściegu atlaskowego
— H aft rechelie — technika w ykonyw ania haftu  rechelie płaskiego i na 

podkładzie
— Technika w ykonyw ania ząbków haftem  rechelie 
—• Technika w ykonania przęsełek
— Technika w ykonania pająków  z kółkiem  w  środku
— H aft angielski — technika w ykonyw ania dziurki k łu tej
— Technika w ykonyw ania dziurek większych, nadcinanych i kw adra

towych
— Technika w ykonyw ania dziurek łączonych i brzeżnych
— Technika w ykonyw ania dziurek owalnych (łezki)
— Organizowanie w ystaw y po I okresie
— Podstaw ow e wiadomości o m akram ie — przybory i zawieszanie 

węzłów m ocujących
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— Technika w ykonania węzła płaskiego
— Technika w ykonania spirali
— W ykonanie koszyczka do zawieszania doniczki na suficie
— W ykonanie koszyczka do zawieszania doniczki na ścianie
— Węzeł „podłużne owale” i węzeł w iązany
— W ykonanie torby (siatki) na zakupy
— W ykończenie torby na zakupy
— W ykonanie w isiora ściennego na suche kw iatk i
— W ykonanie w isiora ściennego z elem entam i dekoracyjnym i
— W ykonanie m akatki
— Organizowanie w ystaw y po II okresie i przekazanie produkcji do 

sklepu szkolnego. Dokonanie rachunku ekonomicznego. Przeznaczenie zy
sków na m ateriały , nagrody i inne.

9. Technologia żywienia
Tem atyka kursu:

Zajęcia teoretyczne:
1. Wpływ' odżywiania na rozwój i zdrowie dziecka
2. Składniki odżywcze i ich rola w żywieniu (białka, węglowodany, 

tłuszcze, sole m ineralne, w itam iny)
3. Podział produktów  żywnościowych na grupy. P rodukty  zam ienne
4. Żywienie dzieci do la t 3
5. Żywienie dzieci w w ieku przedszkolnym
6. Żywienie dzieci w  w ieku szkolnym
7. Żywienie dorosłych i ludzi starszych
8. Główne zasady planow'ania jadłospisóv/:

a) tygodniowy jadłospis dla rodziny 4-osobowej,
b) uzależnienie jadłospisów  od pory roku,
c) projekt obiadu dla rodziny 4-osobowej,
d) przykłady zestawów kołacji na cały tydzień

9. P lanow anie przyjęć okolicznościowych (np. 18 urodziny)
10. Przechowyw anie produktów  żywnościowych w domu
11. P rzetw órstw o owocowo-warzywne (wycieczka do ZPOiW)
12. Poznanie pracy stołówki szkolnej
13. Zakończenie kursu.

Zajęcia praktyczne:
1. Jak  nakryć do stołu?
2. Po traw y z tw arogu, na słodko i słono
3. Szybkie i sm aczne ciasteczka:

a) z dżemem,
b) z krem em  i owocami

4. Pasty  do pieczywa:
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a) ze śledzi i sera,
b) z ryby konserw ow ej z twarogiem,
c) m asło szczypiorkowe, pietruszkow e, koperkowe,

5. S ała tk i i surów ki:
a) z w arzyw  i owoców,
b) z wędzonej ryby

6. P o traw y z jaj:
a) ja ja  nadziewane sardynkam i,
b) ja ja  nadziewane w ędliną

7. P o traw y z sera żółtego i białego
8. Napoje chłodzące:

a) z mleka,
b) inne

9. Domowe przetw ory z w arzyw  i  owoców

10. Obsługa i naprawa technicznych środków audiowizualnych
Tem atyka kursu :

1. Inform acje ogólne — pojęcie środków, definicje, wyposażenie sali 
dydaktycznej, przechow yw anie środków, konserw acja, obsługa, napraw a 
usterek

2. Techniczne środki wzrokowe (wizualne) — rzutnik i przezroczy, epis
kopy, epidioskopy, projektoskopy, pro jek tory  filmowe. Ogólna charak te
rystyka, budowa, m anipulacje urządzeniam i

3. Techniczne środki słuchowe (andytywne) — odbiorniki radiowe, g ra
mofony, m agnetofony, wzmacniacze, głośniki, kolum ny głośnikowe, urzą
dzenia induktofoniczne

4. Techniczne środki wzrokowo-słuchowe (audiowizualne) — projekto
ry  filmowe dźwiękowe, rzu tn ik i przezroczy sprzężone z magnetofonem, 
TV, m agnetowidy, kam ery  TV

5. M ateriały do technicznych środków — przezrocza, foliogramy, fazo- 
gram y, filmy, taśm y m agnetofonowe i magnetowidowe. W ykonywanie ich 
i przechowywanie.
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w klasach Ul i W o profilu poustunowym
2 godziny Lekcyjne tygodniom zająć 
fakultatyw nych grupy technicznej

-Maturcu
W klasie II do wyboru przez szkotę:

—Technika” lub zajęcia typu kur
sowego tylko w profilach:

-  matematyczno-fizycznym
-  biologiczno-chemicznym
-  podstawowym Aęmnz r%,-------- T “ i
-pedagogicznym  \ J ^ r m a iy k i  wprowadzajię

Wszystkie
profile

^Elementy
W klasie VII i VIII ¿>ívrmatyki_
programy zajęć 
praktycznych i technicznych 
do wyboru przez szkołą

zamiast Techniki'” J 
w klasie t u i  liceum 
ogólnokształcącego 

I i w klasie VIII szkoły 
I podstawowej, jeśli 
1 szkoła posiada 

warunki:
1. pracownie kom

puterową
2. przygotowanego 

nauczyciela

W klasach 1V-VII szkoły podstawowej, 
oraz w klasach I-IV  Liceum ogólno- 
kszta łcąceyo, techniczne kota za -  
in teresom n (nadobowiązkowo)

1 -2  godziny tygodniowo

1 lub 2 godziny 
w tygodnia

1 z' Godziny lekcyjne w tygodnia

„Z a jęc ia  te c h n ic z n e ” o raz „E lem en ty  in fo rm a ty k i” 
cącym  od w rześn ia  1990 ro k u

w  szk o ln ic tw ie  o gó lnoksz ta ł-
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